
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI DEL SISTEMA INTEGRATO SOCIALE
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.   G06871   del  08/06/2021 Proposta n.  20950  del  08/06/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore ODDI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ODDI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. VIEL __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto M. ANNICCHIARICO __________firma digitale________

Determinazione n. G06051 del 21 maggio 2021. Approvazione dell'avviso pubblico "Manifestazione di interesse all'indennità
di cui al DPCM 23 luglio 2020 per l'erogazione di misure di sostegno agli enti o alle pubbliche amministrazioni che gestiscono
strutture semiresidenziali e a ciclo diurno per persone con disabilità". Proroga del termine di presentazione delle istanze di
manifestazione di interesse.



Oggetto:  Determinazione n. G06051 del 21 maggio 2021. Approvazione dell’avviso 

pubblico “Manifestazione di interesse all’indennità di cui al DPCM 23 luglio 2020 

per l’erogazione di misure di sostegno agli enti o alle pubbliche amministrazioni 

che gestiscono strutture semiresidenziali e a ciclo diurno per persone con 

disabilità”. Proroga del termine di presentazione delle istanze di manifestazione di 

interesse.  

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

DI CONCERTO 

CON IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Programmazione degli Interventi e dei Servizi del 

Sistema integrato sociale 

 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale”; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Principi contabili generali e 

applicati per le Regioni, le Province Autonome e gli Enti Locali” come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, “Disposizioni 

integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la legge regionale 12 agosto 2020 n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di 

contabilità” e in particolare l’art. 30, comma 2 relativo al cronoprogramma degli 

impegni e dei pagamenti; 

VISTI 

 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 luglio 2020 “Definizione 

dei criteri di priorità delle modalità di attribuzione delle indennità agli enti 

gestori delle strutture semiresidenziali per persone con disabilità che, in 

conseguenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, devono affrontare 

gli oneri derivati dall’adozione di sistemi di protezione del personale e degli 

utenti, che per la finalità citata assegna alla Regione Lazio la somma 

complessiva di Euro 4.040.000,00; 

 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministre 7 dicembre 2020, che  

introduce una modifica all’articolo 2, comma 1, del sopracitato DPCM 

consentendo il rimborso delle spese per gli oneri derivanti dall’adozione di 



sistemi di protezione del personale e degli utenti sostenuta fino al 31 dicembre 

2020;  

VISTA  la determinazione dirigenziale 21 maggio 2021, n. G06051 “Approvazione 

dell'avviso pubblico "Manifestazione di interesse all'indennità di cui al DPCM 

23 luglio 2020 per l’erogazione di misure di sostegno agli enti o alle pubbliche 

amministrazioni che gestiscono strutture semiresidenziali e a ciclo diurno per 

persone con disabilità". Impegno di spesa in favore di creditori diversi 

dell'importo complessivo di € 4.040.000,00, di cui Euro 2.626.000,00 sul 

capitolo di spesa U0000H41182 ed Euro 1.414.000,00 sul capitolo di spesa 

U0000H41183, esercizio finanziario 2021” 

 

VISTO in particolare l’articolo 7 del suddetto avviso pubblico per il quale l’istanza di 

manifestazione di interesse deve essere presentata entro e non oltre le ore 14, 00 

del quindicesimo (15°) giorno dalla data di pubblicazione del presente avviso 

sul sito istituzionale della Regione Lazio; 

 

ATTESO  che la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale della Regione Lazio è 

avvenuta in data 24 maggio 2021 e il termine di scadenza per la presentazione 

delle suddette istanze risulta fissato alle ore 14:00 di martedì 18 giugno c.a.; 

 

TENUTO CONTO  dell’esigenza di raggiungere una platea di beneficiari quanto più ampia 

possibile al fine di contribuire al costo delle spese aggiuntive sostenute dagli 

enti pubblici e privati gestori delle strutture semiresidenziali e dei centri diurni 

in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da COVID 19 per l’adozione di 

sistemi di protezione del personale e degli utenti;  

 

RITENUTO  pertanto opportuno prorogare i termini per la presentazione delle istanze di 

manifestazione di interesse di cui all’Avviso Pubblico ““Manifestazione di 

interesse all’indennità di cui al DPCM 23 luglio 2020 per l’erogazione di misure 

di sostegno agli enti o alle pubbliche amministrazioni che gestiscono strutture 

semiresidenziali e a ciclo diurno per persone con disabilità” alle ore 17.00 del 

30 giugno 2021; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, di prorogare i termini per la presentazione delle istanze di manifestazione di 

interesse di cui all’Avviso Pubblico “Manifestazione di interesse all’indennità di cui al DPCM 

23 luglio 2020 per l’erogazione di misure di sostegno agli enti o alle pubbliche amministrazioni 

che gestiscono strutture semiresidenziali e a ciclo diurno per persone con disabilità” alle ore 

17.00 del 30 giugno 2021. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché 

sui seguenti siti della Regione Lazio: 

 

http://www.regione.lazio.it/politichesociali 
 

http://www.regione.lazio.it/sanità.it 



Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale 

amministrativo del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione sul Bollettino 

ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

di giorni 120 (centoventi). 

 

IL DIRETTORE DELLA       LA DIRETTRICE DELLA 

DIREZIONE REGIONALE      DIREZIONE REGIONALE 

SALUTE E INTEGRAZIONE      INCLUSIONE SOCIALE 

SOCIOSANITARIA           

Massimo Annicchiarico      Ornella Guglielmino 


